

Sprawozdanie z działalności Biblioteki Publicznej Gminy Granowo za 2021 rok

Biblioteka Publiczna Gminy Granowo jest instytucją kultury z siedzibą w dworku z XIX w. Podstawową działalnością biblioteki jest gromadzenie, opracowanie, udostępnianie i wypożyczanie zbiorów bibliotecznych na zewnątrz oraz w siedzibie biblioteki. Promocja i rozwój czytelnictwa, a także zaspakajanie oświatowych i kulturalnych potrzeb lokalnego społeczeństwa to główna misja biblioteki. Czytanie niesie wiele korzyści - ćwiczy pamięć, wzbogaca słownictwo, buduje wrażliwość, rozwija wyobraźnię...

Posiadany przez Bibliotekę Publiczną Gminy Granowo księgozbiór, jest każdego roku uzupełniany i wzbogacany o nowości wydawnicze, dostosowywany jest do potrzeb i oczekiwań zgłaszanych przez czytelników. Według stanu na dzień 31.12.2021 r. w bibliotece znajduje się 22 356 woluminów, w tym 9 691 dla dzieci. Biblioteka udostępnia czasopisma krajowe zarówno w tradycyjnej formie papierowej jak i w cyfrowej wypożyczalni, dzięki której studenci mają dostęp do pełnej oferty książek i czasopism „AKADEMIKA”. Zbiory elektroniczne biblioteki poszerzono o audiobooki - książki mówione dla dzieci i młodzieży. Dla dorosłych czytelników nowością jest zdalny dostęp do zbiorów multimedialnej biblioteki cyfrowej „ebookpoint”, oraz czytniki. Wszelkie usługi świadczone w bibliotece są bezpłatne i mogą z nich korzystać wszyscy mieszkańcy gminy - dotyczy to zarówno wypożyczania zbiorów książkowych, jak i korzystania z internetu, czy udziału w spotkaniach autorskich. Rok 2021 to kolejny rok pandemii, w którym często praca biblioteki była ograniczana. Pandemia zmieniła zwyczaje ludzi, ograniczyła wychodzenie z domu. Pomimo wprowadzonych obostrzeń, umożliwiliśmy mieszkańcom kontakt z biblioteką zarówno przez telefon, e-mail, czy też przez Facebooka. Książki papierowe oceniane są jako mało ryzykowne podczas transmisji wirusa, dlatego przy zachowaniu wszelkich środków ostrożności oraz stosowaniu kwarantanny dla książek, wypożyczaliśmy czytelnikom książki do domu. W 2021 r. było zarejestrowanych 991 użytkowników biblioteki, z czego 946 stanowiły osoby aktywnie wypożyczające zbiory do domu. W zeszłym roku wypożyczono 27 538 książek oraz 1 602 czasopism. Zarejestrowano także 16 300 odwiedzin. Biblioteka posiada również ofertę skierowaną do najmłodszych mieszkańców. Dzieci od drugiego roku życia, mogą brać udział w spotkaniach organizowanych w ramach „Akademii Malucha”. Dzieci uczestniczyły w 18 spotkaniach, na których uczyły się tekstów różnych piosenek, czy wierszy. Ponadto w bibliotece odbywają się zajęcia i warsztaty biblioteczne dla uczniów i dzieci w wieku szkolnym i przedszkolnym. W ubiegłym roku odbyło się 13 tego typu spotkań. Cyklicznie organizowane są spotkania z pisarzami i artystami. Spotkania z autorami są jedną z najpopularniejszych form promocji czytelnictwa

wśród dzieci i młodzieży. W zeszłym roku dla młodszych dzieci zorganizowano spotkanie z autorem książki pt. „Kim chcę zostać” Panem Romanem Pankiewiczem. Natomiast dla starszych dzieci zorganizowano spotkania z Panem Zbigniewem Kołbą pt. „Znaczenie czytania w poznawaniu otoczenia, na podstawie książki - Znajdź mnie i kiedyś odwiedź”, a także z podróżnikiem Krzysztofem Nowakowskim, który organizuje wyprawy w rejony polarne i startuje w najdłuższych wyścigach psich zaprzęgów w Europie. Dla dorosłych czytelników odbyło się „Spotkanie z Poezją Ireny Jurgi”. W 2021 roku zaangażowano się w organizację festynu na pożegnanie lata oraz w uroczystość odsłonięcia tablicy na budynku dworku, z okazji 150-lecia przybycia do Granowa Sióstr Franciszkanek Najświętszego Sakramentu (obecnie Klarysek). Włączyliśmy się również w imprezy ogólnokrajowe takie jak: „Narodowe czytanie”, podczas którego przeczytano „Moralność pani Dulskiej” G. Zapolskiej. Akcja ta odbyła się już po raz dziesiąty. Ponadto zorganizowano 5 wyjazdów do kina na premiery kinowe. Po raz piąty wzięliśmy udział w programie organizowanym przez Instytut Książki „Mała Książka - Wielki Człowiek” skierowanym dla dzieci w wieku od 3 do 6 lat, którzy po raz pierwszy zapisują się do biblioteki. W ramach w/w Programu, dzieci otrzymują kartę czytelniczą oraz pierwszą czytanekę. Swoją ofertę kierujemy również dla społeczności ukraińskiej. Zaproponowaliśmy im bezpłatne zajęcia nauki języka polskiego, prowadzone przez nauczyciela języka polskiego. W każdy wtorek można skorzystać z nieodpłatnej pomocy prawnej lub nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego. Porady te odbywają się tylko telefonicznie. Od 2019r. działa Dyskusyjny Klub Książki DKK. Klubowicze podczas spotkań wymieniają swoje odczucia i opinie na temat przeczytanych książek. W zeszłym roku odbyło się sześć takich spotkań. Wszystkie informacje dotyczące bieżącej działalności oraz wydarzeń organizowanych przez bibliotekę dostępne są na stronie internetowej pod adresem www.biblioteka.granowo.pl. W zeszłym roku strona była 4 251 razy odwiedzana. Wszystkie zbiory biblioteczne opracowane są w systemie komputerowym MAK+. Do systemu wprowadza się również opracowane zdjęcia i artykuły z czasopism dotyczących gminy Granowo. Wzięliśmy czynny udział w powstaniu albumu o naszej gminie „Granowo w starej i nowej fotografii”.

Biblioteka Publiczna utrzymuje się głównie z dotacji otrzymanej z Gminy Granowo, która wyniosła 280 000,00 zł. Dotację przeznaczono na utrzymanie obiektu, wynagrodzenia pracowników i działalność bieżącą biblioteki. W bibliotece zatrudnionych jest dwóch bibliotekarzy na pełen etat, księgowia na 1/8 etatu i sprzątaczką na 1/2 etatu. Z w/w budżetu wydano 9 000,00 zł. na zakup książek. Od 2005 r. korzystamy ze środków finansowych otrzymanych z MKiDN na zakup nowości wydawniczych dla bibliotek publicznych. Z tego programu w 2021 r. otrzymaliśmy kwotę w wysokości 4 846,00 zł, którą wydatkowano na

zakup 187 książek. Podsumowując w 2021 r. biblioteka zakupiła ogółem 647 książek. Okres pandemii jest czasem trudnym dla funkcjonowania bibliotek, lecz podejmujemy i dostosowujemy swoje działania do potrzeb zgłaszanych przez czytelników i mieszkańców naszej gminy. Priorytetem jest utrzymanie kontaktów z czytelnikami, aby wrócili nie tylko po ciekawą książkę, ale również na spotkania kulturalne i edukacyjne.

Dyrektor Biblioteki
Złotopoda
Zofia Klópcoka